[bookmark: _Hlk5694029][bookmark: _GoBack]                                                                                ПРОЕКТ
Дума Предгорного муниципального округа Ставропольского края
первого созыва
РЕШЕНИЕ
 2024 года                      ст. Ессентукская                            №
[bookmark: _Hlk5695304]О внесении изменений в Положение об управлении архитектуры и градостроительства администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края от 11 декабря 2020 года № 42 «О создании управления архитектуры и градостроительства администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края»

[bookmark: _Hlk55817826]Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 02 марта 2005 года № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», решением Думы Предгорного муниципального округа от 01 декабря 2020 года № 39 «Об утверждении структуры администрации Предгорного муниципального округа» Дума Предгорного муниципального округа Ставропольского края первого созыва

РЕШИЛА:

[bookmark: _Hlk5360493]1. Внести в Положение об управлении архитектуры и градостроительства администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края от 11 декабря 2020 года № 42 «О создании управления архитектуры и градостроительства администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края» следующие изменения:

«Утверждено
решением Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края
от 11 декабря 2020 года № 42

Положение
об управлении архитектуры и градостроительства администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края

1. Общие положения
1.1. Управление архитектуры и градостроительства администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края (далее – Управление) является структурным подразделением администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края, осуществляющим функции в области архитектуры и градостроительства на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
1.2. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 17 ноября 1995 года № 169-ФЗ «Об архитектурной деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе», а также иными другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского края, Уставом Предгорного муниципального округа Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Предгорного муниципального округа Ставропольского края, а также настоящим Положением.
1.3. Управление имеет статус юридического лица, имеет печать, штампы, бланки установленного образца на русском языке, самостоятельный баланс, лицевые счета получателя бюджетных средств, открытые в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Ставропольского края и муниципальными правовыми актами Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
1.4. Полное наименование юридического лица: Управление архитектуры и градостроительства администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
1.5. Сокращенное наименование: УАиГ администрации ПМО СК.
1.6. Имущество управления является муниципальной собственностью Предгорного муниципального округа Ставропольского края и закреплено за Управлением на праве оперативного управления. Финансирование расходов на содержание управления осуществляется за счет средств бюджета Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
1.7. Местонахождение и юридический адрес управления:
357350, Ставропольский край, Предгорный район, ст. Ессентукская, улица Набережная, 5.

2. Основными задачами управления являются:
2.1. Проведение единой политики по вопросам, отнесенным к компетенции органов местного самоуправления Предгорного муниципального округа Ставропольского края в области архитектуры и градостроительства, в том числе реализации федеральных, краевых и муниципальных программ на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края в области градостроительства.
2.2. Осуществление практических мер по совершенствованию градостроительства, повышению качества архитектурно-планировочных решений при застройке Предгорного муниципального округа Ставропольского края.

3. Основные функции
3.1. Управление выполняет следующие функции:
3.1.1. Осуществляет функции в области архитектуры и градостроительства на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
3.1.2. Предоставляет муниципальные услуги в области архитектуры и градостроительства на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
3.1.3. Осуществляет градостроительную деятельность на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
3.1.4.Осуществляет подготовку документов территориального планирования Предгорного муниципального округа Ставропольского края;
3.1.5.Осуществляет разработку правил землепользования и застройки Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
3.1.6. Осуществляет ведение государственной информационной системы обеспечения градостроительной деятельности в части, касающейся осуществления градостроительной деятельности на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края, и предоставление сведений, документов и материалов, содержащихся в государственной информационной системе обеспечения градостроительной деятельности.
3.1.7. Проводит согласование документации по проектам планировки территории.
3.1.8. Осуществляет согласование дизайн-проекта рекламных конструкций и средств размещения информации на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
3.1.9. Организует и проводит работу в области рекламной деятельности на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
3.1.10. Рассматривает заявления, обращения граждан и юридических лиц по вопросам осуществления градостроительной деятельности.
3.1.11. Осуществляет прием граждан по вопросам градостроительной деятельности на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
3.1.12. Направляет в администрацию Предгорного муниципального округа Ставропольского края проекты постановлений, распоряжений по вопросам связанных с деятельностью управления.
3.1.13. Разрабатывает проекты нормативных актов в области градостроительной деятельности.
3.1.14. Принимает участие в работе комиссий и рабочих групп, в пределах своей компетенции.
3.1.15. Выступает заказчиком при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для нужд Управления, в пределах своих полномочий.
3.1.16. Выполняет иные функции, предусмотренные действующим законодательством.

4. Права и обязанности управления
4.1. Управление с целью реализации функций в установленной сфере деятельности имеет право:
4.1.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и иных юридических лиц информацию, материалы и документы, необходимые для выполнения возложенных на управление функций.
4.1.2. Направлять в пределах своей компетенции материалы в органы муниципального контроля и государственного строительного надзора Ставропольского края для принятия мер,  по факту выявленных нарушений действующего законодательства в области градостроительной деятельности.
4.1.3. Управление отчитывается о результатах своей деятельности перед администрацией Предгорного муниципального округа Ставропольского края.

5. Организация работы
5.1. Состав и структура управления определяются штатным расписанием, утвержденные постановлением администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
5.2. Управление возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности распоряжением Главы Предгорного муниципального округа Ставропольского края из числа лиц, соответствующих квалификационным требованиям.
В своей деятельности начальник Управления подчиняется Главе Предгорного муниципального округа Ставропольского края и первому заместителю главы администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края, курирующему Управление в соответствии с распределением обязанностей в администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
Должностная инструкция начальника Управления утверждается главой Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
5.3. Начальник Управления имеет заместителя, назначаемого на должность и освобождаемого от должности начальником Управления по согласованию с главой Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
В период отсутствия начальника Управления его обязанности исполняет заместитель начальника Управления, которому представляется право подписывать финансовые и иные документы по всем вопросам деятельности Управления, в том числе доверенности.
5.4. Начальник Управления:
5.4.1. Издает в пределах своей компетенции распоряжения и приказы, отнесенные к сфере деятельности Управления, организации внутренней работы.
5.4.2. Назначает на должность и освобождает от должности работников Управления в соответствии с утвержденным штатным расписанием и квалификационными требованиями.
5.4.3. Заключает трудовые договоры с работниками Управления.
5.4.4. Утверждает должностные инструкции работников Управления.
5.4.5. В соответствии с законодательством Российской Федерации, Ставропольского края и муниципальными правовыми актами Предгорного муниципального округа Ставропольского края принимает решения о поощрении работников, устанавливает надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы и привлекает к дисциплинарной ответственности.
5.4.6. Действует от имени Управления без доверенности, представляет его интересы в судебных органах, органах исполнительной власти, органах местного самоуправления, учреждениях и организациях.
5.4.7. Обеспечивает соблюдение правил внутреннего трудового распорядка.
5.4.8. Управляет имуществом, находящимся в оперативном управлении.
5.4.9. Начальник Управления несет ответственность в порядке, установленном действующим законодательством.
5.4.10. Осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края, правовыми актами Предгорного муниципального округа Ставропольского края и настоящим Положением.

6. Реорганизация и ликвидация
6.1. Реорганизация или ликвидация осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края и правовыми актами органов местного самоуправления Предгорного муниципального округа Ставропольского края.                                                         »
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Предгорного муниципального округа Бондаренко Н.Н.
3. Официально обнародовать настоящее решение в соответствии с действующим порядком.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                              А.Н. Жукова

[bookmark: _Hlk5694633]
Глава Предгорного
муниципального округа
Ставропольского края                                         Н.Н. Бондаренко

Проект вносит:
Глава Предгорного муниципального округа                  Н.Н. Бондаренко

Визируют:
Заместитель председателя Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                             С.М. Швецов

Заместитель председателя Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                               М.А. Попов

Первый заместитель главы администрации,
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                              А.Г. Татаров

Управляющий делами Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                             Т.В. Луценко

Начальник отдела правового и кадрового
обеспечения администрации
Предгорного муниципального округа                             Е.В. Левенко
[bookmark: _Hlk5694272]Ставропольского края

Проект подготовил:
Начальник управления архитектуры
и градостроительства администрации
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                               О.С. Тагиев